2

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/33-463/2020 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

10 сентября 2020 года

город Майкоп

Резолютивная часть оглашена 07.09.2020
Решение в полном объеме изготовлено 10.09.2020
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: заместителя председателя Комиссии УФАС – <…>, начальника отдела Управления, членов Комиссии УФАС: <…> и <…>, ведущих специалистов-экспертов Управления, в присутствии представителей: Заявителя – ООО «ИНФО-СЕРВИС» Кириллова А.С. (доверенность №019 от 03.09.2020); Заказчика -  ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» <…> (доверенность №18 от 17.08.2020) и <…> (доверенность №19 от 07.09.2020), рассмотрев жалобу ООО «ИНФО-СЕРВИС» (далее – Заявитель) на положения документации  электронного аукциона ЭА-08 на право заключения контракта на поставку оборудования для печати (полиграфическое оборудование) (извещение №) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея поступила жалоба Заявителя, в которой указано:

1) Заказчик подготовил описание объекта закупки (далее - ООЗ) на несуществующий товар. По ООЗ Заказчика невозможно предложить никакое печатное оборудование, так как указанный Заказчиком параметр «Тип: лазерный» не соответствует требуемому к поставке оборудованию;
2) Заказчик в ответ на запрос, предлагающий внести изменения в ООЗ для возможности участвовать в данном аукционе (при внесении изменений в ООЗ), ответил: «Заказчик не вправе принять редакцию технического задания, предложенную потенциальным участником, т.к. данное обстоятельство может привести к ограничению конкуренции и является нарушением требований закона о контрактной системе». Данное действие Заказчика ограничивает конкуренцию, не даёт возможности участвовать в данном аукционе;

3) требование Заказчика в ООЗ «для обеспечения совместимости и администрирования оборудование должно быть от одного производителя» - незаконно, так как все МФУ разные, и требуют отдельного обучения, установки ПО, отдельного обслуживания, таким образом, Заказчик нарушает статью 33 Закона о контрактной системе;
4) в ходе рассмотрения дела Заявитель указал на то, что Заказчиком нарушены сроки размещения в единой информационной системе разъяснения положений документации об Аукционе.
На основании изложенного, Заявитель просит принять жалобу к рассмотрению, признать действия заказчика, контрактных управляющих необоснованными и нарушающими законодательство, отменить данную закупку.
Заказчик представил письменный отзыв (исх. №5251 от 07.09.2020) на жалобу согласно которому просил признать жалобу необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 24.08.2020 размещены извещение и документация Аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 991 500,00 рублей.
Аукционная документация утверждена ректором ФГБОУ ВО «АГУ» <…>- 21.08.2020г.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией.
Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.
1. В таблице №1 раздела IV «Техническая часть документации об электронном аукционе» Аукционной документации содержится техническое задание на оборудование для печати (полиграфическое оборудование) (далее – Техническое задание), в том числе требование к типу печати: «Тип: лазерный».

На рассмотрении дела Заказчик пояснил, что на участие в Аукционе поступило две заявки от участников закупки, обе заявки признаны соответствующими Аукционной документации, что говорит об отсутствии ограничения конкуренции, так как товар может быть предложен Заказчику различными поставщиками товара, круг которых не ограничен, что подтверждается поступившими заявками, а также коммерческими предложениями, полученными Заказчиком при обосновании начальной (максимальной) цены контракта.

При этом Заказчик, в подтверждение существования требуемого товара с характеристикой «Тип: лазерный», представил ссылки на сайты поставщиков ООО «Артрон Компьютерс» (https://artron.ru/), ООО «Принтека» (https://printer-plotter.ru).

При таких обстоятельствах, Комиссия УФАС приходит к выводу о том, что первый довод Заявителя не нашел своего подтверждения, следовательно, жалоба в данной части является необоснованной.

2. В соответствии с частью 6 статьи 65 Закона о контрактной системе заказчик по собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений положений документации об электронном аукционе вправе принять решение о внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не допускаются.
Заказчиком 26.08.2020 в ЕИС размещены разъяснения положений документации об электронном аукционе от 26.08.2020 №РД1, согласно которым Заказчик посчитал, что у него отсутствуют основания для внесения изменений в раздел IV аукционной документации «Техническая часть документации об электронном аукционе» в части технических характеристик, сроков и условий поставки, в связи с тем, что принцип запрета необоснованного ограничения круга участников торгов, Заказчиком не нарушен, что не противоречит нормам Закона о контрактной системе, следовательно, жалоба в данной части является необоснованной.

3. В Техническом задании Заказчиком установлено, что для обеспечения совместимости и администрирования оборудование должно быть от одного производителя.
Из пояснений Заказчика следует, что данное условие сокращает производственные издержки Заказчика на всех этапах, включая: обучение персонала, установка программного обеспечения, процесс использования оборудования персоналом, дальнейшее обслуживание оборудования (не требуется обращение а различным организациям, имеющим сертификацию на обслуживание оборудования), совместимость и взаимозаменяемость расходных материалов.

С учетом изложенного, Комиссия УФАС пришла к выводу о том, что требования к поставляемому товару установлены в соответствии с потребностью Заказчика, соответствуют специфике деятельности учреждения и являются необходимыми для изготовления продукции требуемых форматов и объемов для нужд Заказчика и установлены в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.

Установление требования о поставке оборудования одного производителя само по себе не может являться фактором, ограничивающим число участников закупки, доказательств обратного Заявителем не представлено, следовательно жалоба, в данной части  является необоснованной.
4. В соответствии с частью 3 статьи 65 Закона о контрактной системе установлено, что любой участник электронного аукциона, зарегистрированный в единой информационной системе и аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с момента поступления указанного запроса он направляется оператором электронной площадки заказчику.

Согласно части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 статьи 65 Закона о контрактной системе запроса заказчик размещает в единой информационной системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.
Участником закупки был подан запрос о даче разъяснений положений документации об электронном аукционе 27.08.2020.

Между тем, разъяснения положений документации об электронном аукционе были размещены Заказчиком в единой информационной системе 01.09.2020 (на третий рабочий день), то есть с нарушением часть 4 статьи 65 Закона о контрактной системе, что содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ, следовательно, жалоба в данной части является обоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия УФАС

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «ИНФО-СЕРВИС» обоснованной в части нарушения Заказчиком части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе.
3. Предписание не выдавать, в связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результат определения поставщика.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для принятия решения о возбуждении административного дела по выявленному факту правонарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.